quae substantiae primitus et per se convenient, qualitatibus autem ratione substantiae, sequitur, ut uterque intellectus sit substantia et pars animae essentialis, quibus haec primum competant. Modus etiam docendi idem ostendit. Tractatur enim in tertio de Anima primum de intellectu, qui 5 substantia est, mox de intellectu, qui potentia est. Prius enim intellectum dixit impassibilem esse specierumque susceptivum et tale potentia, non hoc et reliqua huiusmodi, quae ad intellectum, qui substantia sit, plane referuntur. Sed cum intellectum id esse dicat, quo anima ratiocinetur atque existimet, neque corpori admisceri, quoniam ita calidus aut frigidus 10 esset, neque pati, ut sensus patitur. Haec de intellectu, quae potentia sit, dicuntur. Procedens etiam a manifestis ad intellectum agentem proponit in omni natura corporea esse aliquid ut materiam et aliquid ut causam efficientem et formam huius materiae. Mox affert has differentias esse in anima quoque oportere. Ergo ut corporeae partes essentielles compositae 15 sunt materia et forma, ita per proportionem agens et possibilis intellectus partes essentielles sunt animae intellectivae.* Dicit etiam Aristotelem opinari intellectum agentem esse causam efficientem intellectus possibilis et formalem et finalem, quoniam, sicut in rebus corporeis forma est causa formalis materiae et efficiens, cum per eam habeat formam, et finalis, cum ad eam 20 ordinaretur, ita de intellectu agente per proportionem respectu intellectus possibilis dicendum est. »Quae cum ita sint, inquit, patet ex Aristotelis opinione animam intellectivam componi ex possibili et agente intellectu tamquam partibus essentialibus. Quod idem de quavis etiam intelligentia citra primam dicendum est. Haec adversarius.*

25 Ex quibus omnibus tria haec certe colligi possunt, quae et ipsa 14 minime principiis Aristotelis congruunt. Primum omnem intellegentiam citra primam esse compositam ex duabus essentialibus partibus, hoc est intellectu possibili et agente. Secundum intellectum possibilem et agentem partes esse animae nostrae essentielles, quibus componatur. Tertium 30 intellegentiam citra primam esse intellegentiam possibilem et agentem. Sed quamquam nonnulli philosophi alii intellegentias et theologi nostri angelos voluerunt compositos esse ex materia spirituali et forma, tamen idem referri ad Aristotelem quoque non potest, quippe cum ille duodecimo Metaphysicae, ubi conditionem substantiarum separatarum 35 diligentius investigat, primum probet statui posse substantiam insensibilem, in qua nulla materia aut potentia sit, pluresque esse substantias eiusmodi ostendat ex numero delationum caelestium corporum eademque natura sempiternas esse et immortales, quo fit, ne solum primae, sed etiam ceteris substantiis abstractis attribuatur ab Aristotele conditio simplicitatis 40 et immaterialitatis. Averroes etiam commento trigesimo primo super eodem libro: »Oportet, inquit, substantias illas existere. Movent enim